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Kl. 13.05 

Arne Toft (S): 
Men det er svært at forstå, når man ser f.eks., på 
den nordjyske region. Nu går alle siddende 
borgmestre, ligegyldigt hvilken partifarve de 
har, ind og gør opmærksom på, at der altså er 
kommet en rigtig stor tyngde i det arbejde, rigtig 
mange møder. Nogle må tage fri fra deres arbej- 
de, fordi der skal ansættes kommunaldirektør 
osv. 

Alle går ind og siger, at der er blevet en større 
arbejdsbyrde, men ministeren fastholder, at det 
godt kan være, der er mere arbejde, men så må 
man alligevel gå ud fra, at der ikke er så meget 
at lave i de bestående byråd. Jeg forstår fortsat 
ikke, at to mennesker, som sidder og laver sam- 
me stykke arbejde, ikke skal honoreres på sam- 
me måde. 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Jeg ved ikke, om jeg magter den kunst at få hr. 
Arne Toft til at forstå den her sammenhæng. 
Men situationen er jo den, at det medlem, der 
kun sidder i sammenlægningsudvalget, får fuldt 
honorar. Det medlem, der sidder i sammenlæg- 
ningsudvalget, og som samtidig er medlem af et 
fortsættende byråd, får et fuldt honorar for by- 
rådsarbejdet, selv om arbejdets omfang forven- 
teligt må aftage hen over året, samtidig med at 
vedkommende får et delvist honorar fra sam- 
menlægningsudvalget. Samlet set får det med- 
lem, der sidder begge steder, altså et højere ho- 
norar, end det ville have fået, hvis det ikke sad 
begge steder. 

Det er rigtigt, at man kunne have gjort det på 
den måde, at fradraget var sket i det gamle by- 
rådshonorar i stedet for i det nye sammenlæg- 
ningsudvalgshonorar. Det ville bare have ført til 
den situation, at de byrådsmedlemmer, som 
ikke er genopstillet eller ikke er genvalgt, og 
som troede, de skulle sidde i byrådet i 4 år, plud- 
selig oplever, at de skal sidde i byrådet i 5 år og 
tilmed skal opleve en lønnedgang. Det synes vi 
ikke er en værdig måde at tage afsked med gam- 
le kommunalpolitikere på. 

Arne Toft (S): 
Jeg har været inde og undersøge, hvor meget 
mindre der er at lave i min egen gamle kommu- 
nes kommunalbestyrelse. Der er aflyst to møder 
i løbet af de første 2 måneder, og i gennemsnit 

har der været tre møder pr. uge i det nye sam- 
menlægningsudvalg. 

De mennesker, som nu er valgt, skal have for- 
skelligt i løn og kan se på, hvad der foregår i Fol- 
ketinget, hvor nogle kommunalbestyrelsesmed- 
lemmer, der sidder som folketingsmedlemmer 
og kun kan møde i kommunerne om mandagen, 
hvor de ikke er i Folketinget, får den samme løn 
som dem, som kommer hver eneste gang, hver 
eneste dag. 

Kan ministeren ikke forstå, at de nyvalgte til 
sammenlægningsudvalgene har meget, meget 
svært ved at forstå, at de kun skal have 15.000 
kr. på årsbasis? 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Jeg kan sådan set ikke forstå det, hvis man pro- 
blematiserer nogle spilleregler, som var kendt, 
inden spillet gik i gang. Det har været fuldt 
åbent, at honorarreglerne ville være, som de er. 
Det er på det vilkår, at folk har meldt sig som 
kandidater, har stillet op og er blevet valgt. 

Jeg føler mig meget overbevist om, at arbej- 
dets omfang i de fortsættende byråd vil aftage 
dramatisk, som året skrider frem, og det synes 
jeg at jeg har meget klare indikationer på, når jeg 
taler med folk rundtomkring. Hr. Arne Toft be- 
kræfter jo også allerede her, at der inden for 
årets 2 første måneder allerede er sket aflysning 
af møder i de gamle byråd. Det vil tage til, fordi 
der vil ske det hen over året, at sammenlæg- 
ningsudvalget tager over, og det gamle byråds- 
arbejde ligesom fader ud. 

I øvrigt tror jeg ikke, der er nogen overraskel- 
se i, at man i starten af en valgperiode har et eks- 
traordinært arbejdspres. Det tror jeg, at alle, der 
er blevet valgt til et byråd første gang, har ople- 
vet. Sådan husker jeg det også selv tilbage i 
1987, da jeg var nyvalgt og skulle deltage i KL's 
Kursus Kattegat, og hvad ved jeg, og en masse 
introduktionsprogrammer. Der tror jeg da be- 
stemt ikke, at det ville være et godt regnestykke, 
hvis man regnede ud, hvad den effektive time- 
betaling var. 

Men sådan er det, når man starter noget nyt. 
Det nye her er, at nogle, der er rutinerede, plud- 
selig starter frisk fra fad igen i et nyt sammen- 
lægningsudvalg med hele denne her arbejdsbyr- 
de, der normalt følger af at være nyvalgt. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 


